CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Autoria: Vereador João Batista Tita

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 4970/2024

(Ref. protocolo 1787/23)

Institui a obrigatoriedade de

implantação, nos veículos que menciona,

de adesivos para apontar a localização dos

pontos cegos aos ciclistas, motoristas e

pedestres, no município de Vila Velha.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso legal de

suas atribuições previstas no art. 10, § 1º, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica instituída a obrigatoriedade de implantação de adesivos na área externa dos

veículos de transporte público, veículos de carga de propriedade do Município, à sua disposição

ou a serviço de empresas por ele contratadas para prestação de serviços, com o objetivo de

apontar a localização de pontos cegos aos ciclistas, motociclistas e pedestres, no município de

Vila Velha.

Parágrafo único. Entende-se por ponto cego a área que escapa à visibilidade do motorista em

razão de os retrovisores não conseguirem captar determinadas imagens ao redor do veículo.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber, especialmente quanto

ao modelo, dimensões e aspectos do adesivo a ser aplicado nos veículos, bem como quanto às

penalidades a serem impostas em razão do seu descumprimento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, 10 de dezembro de 2024.

BRUNO LORENZUTTI

Presidente

ROGÉRIO CARDOSO                                            WELBER LUIZ DE SOUZA

                  1º Secretário                                                                    2º Secretário

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003500360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.